et in Lugduno depositio Verani<sup>60</sup> episcopi<sup>a</sup>.

Addunt codices pleniore: a) in huvizumb // t/// ce + /// mar /// W<sup>2</sup> sub litura (cf. diem seq.).

Var. lect. codd. (I) E; (II) BW. — 1. ravēn E | 2. om. B; add. scōrum W | 4. valentina B<sup>1</sup> | 5. feliciani BW | 8. ianuarii B | 9. erundini BW | 13. gäll E | 18. victurini W | 20. nisi B; nise W | 23. om. W | 24. ianuarii B | 25. gittini B; ygiddini W | 26. bonefacie B<sup>1</sup>; bonefaci B<sup>2</sup>; bonifaciae W | 28. minaci BW | 30. firme B; firmae W | 33. felicie B | 35. furtunatae B; furtunatae W | 37. domne caellae W | 38. clementine B | 39. ianuarie B | 40. vinturie B | 41. om. BW | 42. alāx E | 43. om. E; add. nāt W | 45. add. et W | 47. gall BW | 49. turnis W | 56-57. om. W | 57. om. B | 58. lugdūn E; add. gall BW | 59. om. E.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: Depositio sancti Martini episcopi et confessoris et Ravennae nat. Felicis Valentinae Novelli Octavi Ianuarii Erundinis Saturnini. — MON.: Romae sancti Mennae martyris Ravennae natalis sanctorum Valentini Feliciani. — RICH.: Ravenna Felicis Rom. sancti Mennae Turonis dormitio sancti Martini episcopi Lugduno Galliae depositio Verani episcopi Victorini et Domni.

### NOV. 11

1. RAVENNA] En igitur nomen Ravenna, ret Martinus, quem Ravennatibus apprime et Ravennas martyr plane nullus. Si tamen conjectura designandus esset sanctus, qui hodie frustra requiritur, nobis primus in mentem veni-

carum fuisse testantur Fortunatus et ipsa incluta basilica S. Martini in Caelo aureo, quae hodieque exstat et S. Apollinaris Novi vocabulo appellatur.

Haec

Haec ad 20 iun., n. 15, iam notata sunt, ubi S. Martini cultum alio vestigio nobis agnoscere visisumus. Itaque nostro indicio elogii hodierni prima forma fuit: *Ravenna natale Martini*, unde lapsu temporis sancti nomen intercidit, quando in eodem laterculo alius ei locus datus est in mentione: in *Galliis civitate Turonis* (n. 13, 46).

3. FELICIS] *Infra*, n. 7, 19; *nov.* 13, n. 13. Si *Libro pontificali* prioris formae fides haberi deberet, Felix hinc idem foret atque Felix p. II. At secus se res habet. Felix enim p. II non die 11 nov., sed die 22 nov. vita functus est<sup>1</sup>. Ceterum nihil in elogio suadet hic commemorari martyrem eundemque episcopum Romanum. Inter tot Felices quos novit historia, valde sibi fidens sit qui asseveranter discernat.

4. VALENTINI] *Valentinum Africanum annuntiat kalendarium Carthaginense ad diem 13 nov.* Errore librariorum hunc sibi hodie vindicare *Ravenna videtur*. Indicium loci nomini eius deinceps adhaesit, ita ut formula *Ravennae Valentinus non modo ad diem 13 nov., sed ad dies 13 et 16 dec. recurat*. In hac ecclesia nullo vestigio suadetur illic olim cultum fuisse *Valentinum*. Scribatur proinde:

<in Africa> Valentini.

5. NOVELLI] *Africam hic odorari licet*. *Novelli* quippe in comitatu plane *Africano* iterum comparet, v. g. 12 april., n. 127, et 1 iun., n. 42, 118. Accedit quod *kalendarium Carthaginense* incerto die, sed qui inter kal. et id. nov. incidit, annuntiat: *sanctorum Capitanoorum*. Hic *martyrum globus* est quales in eo *kalendario* varii sunt. Itaque rationi consentaneum est horum *martyrum nomina* anquirere in *catalogis* qui ad *Africam* referri possint. Id tamen prudenter attentari non potest, nisi alia documenta adsint, quae certiora indicia praebent. Cum haec nobis praesto non sint, in medio relinquimus num inter *martyres* huius diei et proxime praecedentium aut sequentium dierum *Capitani* adfuerint.

6. OCTAVI] *Hunc exhibet kalendarium Carthaginense et nostrum quoque ad diem 1 nov.* Idem nomen *Taurinis* annuntiat ad diem 20 nov.: *Octavi, Solutoris, Adventoris* (n. 41-43). Nemini fortuitum videbitur die 13 nov., n. 34, nomen *Solutoris* iterum *Valentini* coniunctum comparere. Itaque ista veluti concursione suadetur olim sive die 13 nov., sive die 20 nov. tres *martyres* coniunctim nominatos fuisse: *Valentini, Octavi, Solutoris*. Horum postremi duo ut *Taurinenses martyres* haberi possunt.

7. FELICIS] *Supra*, n. 3.

8. IANUARI] *Infra*, n. 24; *nov.* 10, n. 11. *Nomine tantum notus*.

9. HERUNDINIS] *Al. Erundini*. *Nomen perperam scriptum*.

10. SATURNINAE] *Nov.* 10, n. 14: *Saturnini*.

12. ANNIBONIAE] *Nov.* 10, n. 16.

13. GALLIIS] *Infra*, n. 47. *Elogium S. Martini hoc loco gallicanum additamentum est*. De *S. Martini Vita et laudibus plurima scripta sunt*<sup>2</sup>, de quibus aliis locis diximus<sup>3</sup>.

in *Galliis civitate Turonis depositio sancti Martini episcopi et confessoris*.

18. VICTORINI] *Plane ignotus*.

19. FELICIS] *Supra*, n. 3.

20. NISAE] *Al. Nisi*. *Qui meminerit apud Graecos ad diem 12 nov. festum agi τοῦ ὁσίου πατρὸς Νείλου τοῦ ἀσκητοῦ*<sup>4</sup>, iure suspicetur pro *Nisi* legendum esse *Nili*, si explicari posset quomodo ascetae nomen in *mediam cohortem martyrum* irruperit.

21. IULIANI] *De hoc aliisque sanctis*, n. 22-26, nihil rescivit historia. Cf. *supra*, ad n. 5.

28. MIRACI] *Al. Minaci*. *Infra*, n. 45: *Minatis*.

29. DOMNI] *Cave credas hoc nomen hic more alias usitato scriptum esse pro sancti*<sup>5</sup>. *Hoc enim vocabulum a stilo martyrologii plane alienum est*. Adverte potius nomen *Domni*, *infra*, n. 37, quasi partem esse vocabuli *Domnicellae*.

30. FIRMI] *Hoc nomen et sequentia*, n. 31-40, *ignota sunt*. Cf. *supra*, ad n. 5.